Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

	[image: image2.png]

	Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

[image: image1.jpg]

INDICAÇÃO Nº 40/2026

(de autoria do vereador Gonzaguinha)

indico ao Executivo o serviço de motonivelamento e cascalhamento, sito a Rua das Acerolas e Rua das Macieiras, Bairro do Saboó.
JUSTIFICATIVA:
A realização desses serviços é essencial para a manutenção das vias, garantindo melhores condições de tráfego e segurança para motoristas e pedestres que circulam diariamente pela região. O motonivelamento e o cascalhamento contribuem para a conservação das estradas, reduzindo a formação de buracos e minimizando os transtornos causados por poeira e lama, especialmente em períodos chuvosos.

Além disso, a construção de canaletas laterais é fundamental para o escoamento adequado das águas pluviais, evitando erosões e prolongando a durabilidade da via. A melhoria na infraestrutura viária dessas localidades também favorecerá o transporte de produtos, estimulando o comércio local e promovendo o desenvolvimento econômico da região, além de proporcionar mais qualidade de vida aos moradores.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 27 de janeiro de 2026.
Luiz Rogério Santos de Jesus
(GONZAGUINHA)
Vereador
[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

Leitura em Plenário

Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 03/02/2026

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2026 - 15:25 1006/2026/AO | INDICAÇÃO Nº 40/2026 2 | 2